---

<sup>46</sup> Ergo, quia sic se habet, scilicet quod complexio operetur ad passiones huiusmodi, manifestum est quod huiusmodi passiones sunt rationes in materia, idest habentes esse in materia. Et propter hoc termini tales, idest definitiones harum passionum, non assignantur sine materia: sicut si definiatur ira, dicitur quod est motus talis corporis sive cordis, aut partis, aut potentiae: et hoc dicit quantum ad substantiam seu causam materialem: ab hoc quantum ad causam efficientem: gratia huius quantum ad causam finalem. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 22 (Leonina, c. 2, w. 126–136).

<sup>47</sup> Operationes animae et passiones sunt operationes corporis et passiones, ut ostensum est. Omnis autem passio, cum definitur, oportet quod habeat in sui definitione illud cuius est passio; nam subiectum semper cadit in definitione passionis. Si ergo passiones huiusmodi non sunt tantum animae, sed etiam corporis; de necessitate oportet quod in definitione ipsarum ponatur corpus: sed omne, in quo est corpus, seu materia, pertinet ad naturalem: ergo et passiones huiusmodi pertinent ad naturalem. Sed cuius est considerare passiones, eius est considerare subiectum ipsarum. Et ideo iam physici est considerare de anima aut omni simpliciter aut huiusmodi scilicet de ea quae est affixa corpori. Et hoc dicit, quia reliquerat sub dubio utrum intellectus sit potentia affixa corpori. – In De anima, lib. 1, l. 1, n. 23 (Leonina, c. 2, w. 144–160).

(*ratio, species*): „gniew jest to żądza odwetu” (*ira est appetitus vindictae*<sup>48</sup>). Definicja naturalna wskazuje na aspekt materialny: „gniew jest to napływ krwi wokół serca” (*ira est accensio sanguinis circa cor*). Żadna z nich z osobna nie jest odpowiednią definicją dla psychologii, która w jakiś sposób wykracza poza analizy przedmiotu czysto materialnego. Jest taką dopiero ich synteza (*compositio*), która wskazuje na formę złączoną z określoną materią (*in materia determinata*). Dopiero taka definicja łączy bowiem formalną rację gniewu z jej komponentem cielesnym<sup>49</sup>. Racja formalna jest związana ze sferą niematerialną i organizującą strukturę materialną ciała. Stanowi przeto szczegółowy, aktywny odcisk duszy na możliwościowym podłożu cielesnym. Ujęcie tych dwu elementów, możliwościowego i aktywnego, stanowi pełne ujęcie sposobu bytowania doznania – uczucia. Wyczerpuje więc swój przedmiot. Daje w efekcie definicję zupełną, którą dziś nazywa się realną.

Akwinata porównuje te trzy definicje, dokonując interpretacji tekstu Arystotelesa. Wyróżnia też definicję zupełną (*perfecta*). W przykładach pojawiających się u Stagiryty odnajduje wskazanie na: a) materię definiowanego przedmiotu (składa się on z takich a takich elementów – *constans est ex talibus*); b) jego formę (jest to to i to – *tale*) i c) przyczynę celową (zachodzi z uwagi na takie a takie czynniki – *propter ista*)<sup>50</sup>.

<sup>48</sup> Św. Tomasz przytacza tu określenie Arystotelesa, ale odchodzi od przekładu Wilhelma z Moerbecke, w którym jest „appetitus reconstratationis” (podają za Leoniną, vol. 45/1, s. 8). Wyrażenie „appetitus vindictae” pojawia się za kometarzem Temistiusza, Awerroesa i średniowiecznym przekładem *De fide orthodoxa* Jana z Damaszku (zob. przypis do tekstu w Leoninie, vol. 45/1, s. 11). P. Siwek tłumaczy greckie „ορεξιν αντιλυπησεος” (fr. 403 a 30) jako „desiderium vindictae”, a na polski jako „żądza odwetu” (Aristotelis *Tractatus de anima*, Graece et latinae, Roma 1965, s. 53; Arystoteles, *O duszy*, Warszawa 1988, s. 49).

<sup>49</sup> Quia enim ostendit, quod in definitionibus passionum animae, aliquae sunt, in quibus ponitur materia et corpus, aliquae vero in quibus non ponitur materia, sed forma tantum, ostendit quod huiusmodi definitiones sunt insufficientes. Et circa hoc investigat differentiam, quae invenitur in istis definitionibus. Aliquando enim datur aliqua definitio, in qua nihil est ex parte corporis, sicut quod ira est appetitus vindictae; aliquando assignatur aliqua definitio, in qua est aliquid ex parte corporis seu materiae, sicut quod ira est accensio sanguinis circa cor. Prima est dialectica. Secunda vero est physica, cum ponatur ibi aliquid ex parte materiae; et ideo pertinet ad naturalem. Hic enim, scilicet physicus, assignat materiam, cum dicit, quod est accensio sanguinis circa cor. Alius vero, scilicet dialecticus, ponit speciem et rationem. Hoc enim, scilicet appetitus vindictae, est ratio irae. [25] Quod autem definitio prima sit insufficientis, manifeste apparet. Nam omnis forma, quae est in materia determinata, nisi in sua definitione ponatur materia, illa definitio est insufficientis: sed haec forma, scilicet appetitus vindictae est forma in materia determinata: unde cum non ponatur in eius definitione materia, constat quod ipsa definitio est insufficientis. Et ideo necesse est ad definitionem, quod in definitione ponatur hoc, scilicet forma, esse in materia huiusmodi, scilicet determinata. – In *De anima*, lib. 1, l. 1, n. 24–25 (Leonina, c. 2, w. 161–190).

<sup>50</sup> Et sic habemus tres definitiones, quia una assignat speciem et speciei rationem, et est formalis tantum, sicut si definiatur domus quod sit operimentum prohibens a ventis et imbris et caumatibus. Alia autem assignat materiam, sicut si dicatur quod domus est operimentum quoddam

Przedstawiony wykaz składników definicji jest tu więc inny niż opisany w poprzednim punkcie<sup>51</sup>. Tamten wykaz wymienia bowiem, w miejscu przyczyny formalnej, przyczynę sprawczą, pozostałe dwa elementy pozostawiając bez zmian. Różnica ta z pewnością nie uszła uwagi Doktora Anielskiego. Odnośne wypowiedzi samego Arystotelesa (fr. 403 a 25–26 i 403 b 1 nn.) można bowiem potraktować jako podatne na różną interpretację i doszukiwanie się między nimi różnicy znaczeń jest dyskusyjne. Wyjaśnieniem różnicy w wykazie składników definicji zupełnej jest natomiast to, że w każdym z przypadków chodzi o różny typ definicji. Pierwszy informuje o genezie, drugi skupia się na strukturze wewnętrznej przedmiotu definiowanego, choć przy zastosowaniu interpretacji platonizującej – oczywiście wykluczającej się z zamysłem Arystotelesa – ową *species* i *ratio* (we fr. 403 b 1 nn. są terminy εἶδος i λογος) należałoby raczej zidentyfikować jako ideę, a więc zewnętrzną przyczynę wzorczą. Obojętnie zresztą czy przyjmiemy, że pierwsza z przytoczonych jest definicją genetyczną a druga strukturalną, czy też nie, naczelnym wnioskiem wynikającym z dokonanej przez św. Tomasza interpretacji tekstu Arystotelesa jest uznanie, że psychologia posługuje się poprawnie jedynie definicjami zupełnymi, które obejmują całość definiowanego przedmiotu i że z racji na uwzględnienie elementu materialnego lub cielesnego definicja zupełna uczucia – doznania (*passio*), pojmowanego w sensie właściwym, jest definicją przyrodniczą. To pozwala stwierdzić, że: a) przedmiot psychologii przynależy do przedmiotu filozofii naturalnej (z uwagi na relacje przyczynowo-skutkowe: dusza – ciało, nie z uwagi na relacje typu całość – część); b) sposób definiowania jest zasadniczo taki sam w psychologii i w filozofii naturalnej, co najwyżej wzbogacony w stosunku do sposobu definiowania rzeczy czysto materialnych; c) sama psychologia jest częścią filozofii naturalnej, czyli fizyki. Wykazanie tego jest głównym celem Tomaszowej *lectio secunda*. Temu też ostatecznie służy przeprowadzona przez Akwinatę analiza definicji. Dlatego wyodrębnia on typ definicji ujmujących samą formę jako typowy dla logiki oraz typ definicji ujmujących samą materię jako typowy dla fizyki. O typie definicji zupełnej stwierdza natomiast, że jest on „bardziej naturalny” (*magis naturalis*) niż inne definicje ujmujące samą stronę materialną rzeczy. Nie twierdzi bynajmniej św. Tomasz, że definicja zupełna jest typową, w znaczeniu najbardziej charakterystycznej, definicją fizyczną. Nie jest przecież tak wyrazi-